
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

II DIREZIONE
 SERVIZI AL CITTADINO - DEMOGRAFICI - SOCIO ASSISTENZIALI E

ALLOGGI POPOLARI ED EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA
  

COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO II DIREZIONE  N. 173 DEL 24-11-2023

 
OGGETTO: SERVIZIO DI POLIZZA ASSICURATIVA R.T.C. E POLIZZA INFORTUNIO PER SOGGETTI
DA IMPIEGARE NEL PROGETTO SEIS, RELATIVO AL PIANO DI ZONA PER LA DURATA DI ANNI TRE.
MODIFICA ED INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE N. 94 DEL 23/06/2020.

 
 
  

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA
(Istruttore Amministrativo Dott.ssa Anna Marrone)

 
 Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale dell’organizzazione e delle norme per
la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e
correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto
d’interessi;

 

RICHIAMATE:

- la Determinazione Dirigenziale n. 93 del 22/06/2020 avente ad oggetto: "Procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. b) del
D.Lgs. n. 50/2016 e smi, tramite richiesta di preventivo ad Assicurazioni, per l'affidamento del servizio per la stipula di una polizza
assicurativa R.C.T. e Polizza Infortunio per n. 493soggetti da utilizzare nel progetto Sostegno Economico per l'Inclusione Sociale (S.E.I.S.)
relativo al Piano di Zona per la durata di tre anni. Presa d'atto gara deserta e determina di affidamento diretto.", con la quale è stato
affidato il servizio di polizze assicurative di «Responsabilità Civile verso Terzi» e «Polizza Infortunio» per i soggetti da utilizzare nei 3 pr
ogrammi di lavoro, relativi ai progetti di Sostegno Economico per l’Inclusione Sociale (S.E.I.S.),che qui si intendono integralmente ripetute
e trascritte;

- la Determinazione. Dirigenziale n. 94 del 23/06/2020, avente ad oggetto: "Modifica ed integrazione determina dirigenziale n. 93 del
22/06/2020".

DATO ATTO CHE:
con DDG n. 2120 del 06.12.2013, emesso dalla Regione Siciliana – Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del
Lavoro, è stato approvato il riparto delle somme del FNPS da destinare ai Distretti Socio-Sanitari per i Piani di Zona 2013/2015, ed
è stata assegnata al Distretto Socio Sanitario n. 54 - Comune capofila Castelvetrano, la somma complessiva di € 986.433,98 per
l’attuazione del Piano di Zona – Triennio 2013/2015;

2.   con la deliberazione di G.M. n. 126 del 27.03.2014 è stato approvato il Piano di Zona triennalità 2013/2015 dei servizi
socio-sanitari per il Distretto n. 54 di Castelvetrano, adottato nella seduta del Comitato dei Sindaci in data 21 marzo 2014;
3.     in data 27 marzo 2014 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma per l’adozione del PdZ 2013/2015 del Distretto Socio-
Sanitario n. 54;
4.     con il provvedimento del Sindaco n. 33 del 28.03.2014 è stato approvato l’Accordo di Programma stipulato in data 27
marzo 2014 sottoscritto da tutti i partners interessati ai sensi della legge 8 novembre 2000, n. 328;

con parere di congruità n. 33 dell’11.11.2014 trasmesso dall’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del
Lavoro – Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali acquisito al protocollo generale dell’Ente n. 46096 del 19.11.2014,
con il quale è stato espresso definitivo parere favorevole sul Piano di Zona 2013/2015, FNPS 2010-2013, presentato dal Distretto
Socio Sanitario D54;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 173 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



6.     con D.R.S. n. 2571 del 19.11.2014, trasmesso con nota prot. n. 595 del 13.01.2015, acquisito al protocollo generale
dell’Ente al n. 3165 del 23.01.2015, la Regione Siciliana – Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, ha
erogato, previo impegno della somma di € 328.933,98 sul cap. 183739 esercizio finanziario 2014, la 1^ annualità del Piano di
Zona 2013/2015 pari all’importo sopracitato in favore del Comune di Castelvetrano, capofila del Distretto Socio Sanitario n. 54;

con il Provvedimento del Sindaco n. 45 del 27.06.2016 avente ad oggetto: “Legge 328/2000 – Piano di Zona – triennio 2013/2015,
si è preso atto dell’integrazioni dell’accordo di programma con la rimodulazione del Piano di Zona e la variazione del bilancio di
Distretto ai sensi della circolare n. 5 del 17.07.2015;
con la nota prot. n. 33295 del 24.10.2016, acquisita al protocollo generale dell’Ente n. 42179 del 02.12.2016, agli atti d'ufficio,
l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali
ha comunicato la presa d’atto della rimodulazione del Piano di Zona 2013/2015 del Distretto Socio Sanitario n. 54;
con la deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 5 del 25.10.2016 si èpreso atto della Convenzione fra i Comuni del Distretto D54
– Piano di Zona 2013/2015;
con la nota prot. n. 36495 del 18.11.2016, agli atti d’ufficio, acquisita al protocollo generale in data 21.11.2016 con n. 40577,
l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro ha comunicato l’impegno pluriennale pari a € 657.499,
96 a seguito di iscrizione in Bilancio, in favore del Comune di Castelvetrano, capofila del Distretto Socio Sanitario n. 54 ai fini del
finanziamento della 2^ e 3^ annualità del Piano di Zona 2013/2015 e precisamente:

-        € 328.604,00 per la 2^ annualità – esercizio finanziario 2017;
-        € 328.895,96 per la 3^ annualità – esercizio finanziario 2018;

con la nota prot. n. 2549 del 26.01.2017, agli atti d’ufficio, acquisita al protocollo generale in data 27.01.2017 con n. 2769,
l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro ha comunicato l’emissione del titolo di spesa n. 41 per
l’ammontare di € 328.604,00 ai fini del finanziamento della 2^ annualità del Piano di Zona 2013/2015 in favore Distretto Socio
Sanitario n. 54;

12.  con il verbale del 15.06.2022, agli atti d'ufficio, l’Ufficio di Piano del Distretto Socio Sanitario D54, in considerazione del
notevole lasso di tempo intercorso dall’approvazione del Piano di Zona 2013/2015 e della sua implementazione, ha ritenuto
opportuno e necessario attualizzare i detti piani apportando delle modificazioni agli stessi, ai sensi della Circolare regionale n. 5
del 17.07.2015, avente per oggetto “L. 328/2000 variazione Piani di Zona – Aggiornamento Direttive”, al fine di garantire una
maggiore celerità ed efficienza nelle procedure di attivazione dei servizi previsti;
13. con la nota prot. gen. n. 29561 del 21.07.2022, agli atti d'ufficio, questa A.C. ha trasmesso l'ulteriore rimodulazione al Piano
di Zona 2013-2015 e sua implementazione ai Sindaci dei Comuni del Distretto Socio-Sanitario D54 che non hanno formulato
alcuna osservazione entro i 15 giorni previsti dalla suddetta circolare regionale;
14.   con il provvedimento del Sindaco n. 51 del 10.11.2022, si è preso atto delle integrazioni agli accordi di programma del Piano
di Zona 2013-2015 e sua implementazione - Distretto Socio Sanitario n. 54” con la quale è stato adottato l’Accordo di
Programma per l’accesso e l’utilizzo delle risorse finanziarie del Piano di Zona 2013/2015 del Distretto Socio-Sanitario n. 54 fra
l’ambito territoriale del Distretto Socio-Sanitario di Castelvetrano, Campobello di Mazara, Partanna, Poggioreale, Salaparuta,
Santa Ninfa e l’Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani;
15. con la nota prot. gen. n. 45566 del 15.11.2022, agli atti d'ufficio, il Comune di Castelvetrano - Capofila del Distretto D54, ha
trasmesso, ai sensi della circolare regionale n. 5 del 17.07.2015, all’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali
– Servizio 5 – Legge n. 328/2000 Ufficio Piano, la documentazione inerente l'ultima variazione del Piano di Zona 2013/2015 e
sua implementazione;
16. con la nota prot. n. 2742 del 26.01.2023, agli atti d'ufficio,l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali –
Servizio 5 – Legge n. 328/2000 Ufficio Piano, ha trasmesso richiesta di integrazione documentazione relativa al Piano di zona
2013/2015;
17. con la nota prot. gen. n. 19793 del 05.04.2023, agli atti d'ufficio, indirizzata all’Assessorato Regionale della Famiglia, delle
Politiche Sociali – Servizio 5 – Legge n. 328/2000 Ufficio Piano, il Responsabile dell'Ufficio di Piano ha trasmesso la
documentazione richiesta, con la succitata nota;
18. con la nota prot.n. 15879 del 20.04.2023, agli atti d'ufficio, l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali –
Servizio 5, ha notificato la presa d'atto dell'ultima rimodulazione del Piano di zona 2013/2015 e l'implementazione P. di Z. 2013/
2015;
19. a seguito della presa d'atto della rimodulazione e implementazione del Piano di zona 2013/2015 da parte del competente
Assessorato Regionale, al fine di attivare l'Azione n. 1 - Progetto “S.E.I.S.” (Sostegno Economico Inclusione Sociale) - I^
Annualità, si rende necessario rideterminare il numero dei soggetti da utilizzare da n. 493 a n. 219 unità;

RILEVATO che, a fronte della rimodulazione del progetto SEIS, il servizio di assicurazione deve essere rideterminato e ricalcolato per n.
73 soggetti che da utilizzare per tre annualità, per un totale complessivo di n 219;

VISTA la nota indirizzata  alla UNIPOL-SAI Spa avente prot. n. 47554 dell'11/09/2023, con cui è stato richiesto l'aggiornamento delle
coperture assicurative, affidate con la superiore determinazione, ricalcolando l'importo per i beneficiari da utilizzare nelle tre annualità e
precisamente da 493 a n. 219;

DATO ATTO che con nota acquisita al prot. n. 49088 del 19/09/2023 la UnipolSai Spa ha riscontrato positivamente la proposta dell'Ente
ed ha comunicato nuovo premio annuo ricalcolato per i n. 73 lavoratori è di € 3.066,00, per complessivi € 9.198,00 riferito a tre annualità;

RITENUTO opportuno rideterminare l'importo del servizio da € 19.720,00 ad € 9.198,00.

VISTI/e:
-              L.241/90;
-              L. 328/2000;
-              la L.R. n. 48/91;

-             il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i, in particolare,
gli articoli 107, 163, 183 e 192 e 250;

-              la L. R. n. 30/2000;
-              il D.Lgs. n. 165/2001;
-              l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
-              lo Statuto comunale;
-              il Regolamento Comunale per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
-              il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2022/2024;
-              il Provvedimento Sindacale n. 07 del 31.01.2023.

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda inserita nel Piano di Auditing 2022/2024;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 173 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;

ATTESO che con Determinazione sindacale n 7 del 31/01/2023 è stato conferito l’incarico del Responsabile della II Direzione
Organizzativa – Servizi al Cittadino al Dott. Simone Marcello Caradonna;

PROPONE

Per quanto in premessa che qui si intende ripetuto e trascritto
CONFERMARE la determinazione n. 94 del 23/06/2020, nella parte in cui è stato affidato il servizio di polizze assicurative, alla “Società
di Assicurazioni. Unipol-SAI SpA” - Agenzia di Castelvetrano di Catalano G. e Montalto M. Snc P.I. 02636900818 con sede in Castelv
etrano Via Giovanni Gentile n. 78/80, inerenti la responsabilità Civile verso Terzi» e «Polizza Infortunio» per i soggetti da utilizzare nei 3
programmi di lavoro, relativi ai progetti di Sostegno Economico per l’Inclusione Sociale (S.E.I.S).

RIDETERMINARE il numero dei beneficiari del progetto SEIS da n. 493 a n. 219 unità.

MODIFICARE l'importo del servizio affidato per il triennio in € 9.198,00, quale copertura assicurativa per i n. 219 soggetti beneficiari del
progetto SEIS, suddivisi in n. 73 annuali, la cui quota annuale ammonta ad € 3.066,00.

DARE ATTO che:
-  le superiori somme sono state trasferite dall’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali, pari a euro 328.934,98,
relative alla I annualità del Piano di zona 2013/2015, sono state accertate e incassate con reversale n. 2829/2017;
- che per la realizzazione della presente programmazione nessun onere economico grava sui Bilanci dei Comuni del Distretto D54 e le
somme sono totalmente a carico del Piano di Zona 2013/2015 I^ Annualità, trovano capienza nel capitolo 9710/25 al codice di Bilancio
12.07.1.103 a somma necessaria a garantire il servizio di pronta reperibilità è stata impegnata con determinazione n. 22 del 28 febbraio
2023.

RIDETERMINARE l'impegno assunto con la determinazione n. 94 del 23/06/2020, da € 19.720,00 ad € 9.198,00.

ATTESTARE la regolarità tecnica dando atto della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.

DARE ATTO che la presente determinazione non comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente.

TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile dell’area finanziaria per gli adempimenti di propria competenza e
alla suddetta ditta affidataria tramite la seguente Pec: 2676 @ pec.agenzie.unipolassicurazioni.it, ai fini di notifica della presente
determinazione.

DISPORRE la pubblicazione di questa determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on line del Comune di Castelvetrano e nella sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di questo Ente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.
 

                                                                           Il Responsabile dell'Istruttoria
                                                                       Dott.ssa Anna Marrone

 
 

IL RESPONSABILE DELLA II DIREZIONE ORGANIZZATIVA
 
VISTA la proposta che precede;

ATTESA la propria competenza, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e 183 del T.U.E.L.;

VISTO l’art. 163 del T.U.E.L.;

ATTESTANDO, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi;

 

DETERMINA

APPROVARE la proposta di determinazione di cui sopra, così come formulata;

TRASMETTERE il presente atto al Responsabile della VII Direzione Organizzativa e Servizi Finanziari, per gli adempimenti di
competenza ai sensi dell’art. 184, commi 3 e 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito Istituzionale di questo
Ente;

PUBBLICARE il presente Atto all’Albo Pretorio on-line.                           
 
                                                                                                          Il Responsabile della II Direzione Organizzativa

                          Avv. Simone Marcello Caradonna
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 173 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' Contabile sulla proposta sopra esposta.
 
Data, 23-11-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 23-11-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
Data, 23-11-2023
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to DOTT. SIMONE MARCELLO CARADONNA
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 173 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


